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Resultatlaus 
energibistand
Norsk bistand til rein energi har synt seg å ha liten effekt. 
Likevel vil Børge Brende auke innsatsen. 

BISTAND
SIRI HELLE
siri@dagogtid.no

«Vi må bli mer resultatori
entert og satse på de pro
sjektene som fungerer», 

seier Børge Brende om bi stands
politikken. Til hausten skal han 
leggje han heilt om. Stønaden 
skal spreiast tjukkare: Færre land 
og prosjekt skal kvar få meir pen
gar. Eitt av tiltaka han vil nytte, er 
å styrkje grunnlaget for privat 
sektor – særleg i fornye leg energi.

Då har han ei utfordring fram
føre seg. Om lag samstundes som 
sola snudde til jonsok, la nem
leg Riksrevisjonen fram si under
søking av bistand til rein energi. 
Skal vi tru den, har vi så langt 
mislukkast med det aller meste. 

GODE INTENSJONAR
I perioden frå 2000 til 2013 har 
Noreg nytta snautt 12 milliardar 
kroner på bistand til rein energi. 
Det er strengt teke ikkje meir 
enn vi nordmenn handlar mat 
for i Sverige på eitt år. Likevel 
er det nok til å bli ein monaleg 
storleik i vasskraftverda, nok til å 
gjere mykje godt – og mykje gale. 

Det er ikkje tvil om at vi ville 
vel. Noreg er gode på vasskraft, 
og i Noreg har vi vore gode på 
å nytte krafta slik at inntektene 
kjem sivilsamfunnet til gode. 
Vasskraft er ei fornyeleg energi
kjelde utan særlege CO2utslepp. 
1,3 milliardar menneske er utan 
tilgang på elektrisitet i verda, og 
95 prosent av dei bur i Afrika sør 
for Sahara eller i utviklingsland i 
Asia. Å gje alle desse menneska 
straum inn i husa sine vil koste 
6000 milliardar kroner. 

Noreg har pengar, kunnskap 
og vilje. Med vasskraft skulle vi 
auke levestandarden til dei fat
tigaste, betre infrastrukturen, 
auke tilgangen på rein energi, 
redusere klimagassutslepp og 
leggje grunnlaget for lokale, pri

vate investeringar – 46 prosent av 
bedriftene i Afrika sør for Sahara 
ser på mangel på elektrisitet som 
si største utfordring. 

I 2007 starta Utanriksdepar
tementet eit initiativ for rein 
energi og definerte sju priori
terte samarbeidsland: Etiopia, 
Liberia, Mosambik, Nepal, Tanza
nia, AustTimor og Uganda. 

Sju år etter konkluderer Riks
revisjonen med at «Norsk bi stand 
til ren energi har ikke ført til 
merkbar økning i kraftproduk

sjon og har bidratt lite til bedre 
levekår for de fattige i de landene 
som har vært prioritert for slik 
støtte.» Kva gjekk gale?

KRAFTPRODUKSJON I FEIL 
LAND
Lat oss starte i ein ende: ved dem
ninga. Utan demningar, ingen 
kraftproduksjon. Dei største og 
mest risikable investeringane 
ligg i utbygging av vasskraft
an  legg. Til det nyttar Utanriks
departementet i hovudsak sel
skapet Norfund – statens investe
ringsfond for næringsverksemd i 
utviklingsland.

Berre fem prosent av vasskraft
potensialet i Afrika sør for Sahara 
er utnytta, ifylgje Norfund sjølv. 
Norfund har i perioden mellom 
2000 og 2013 fått 4,76 milliardar 
kroner til å investere i fornyeleg 
energi. Når Riksrevisjonen likevel 
konkluderer med at kraftproduk
sjonen ikkje har auka monaleg i 
dei sju samarbeidslanda dei har 
vurdert, er det i hovudsak fordi 
Norfund har investert pengane 
heilt andre stader. Berre fire pro
sent av investeringane i fornyeleg 
energi er gjennomførde i dei sju 

prioriterte samarbeidslanda, som 
er mellom dei minst utvikla MUL
landa. To tredjedelar av investe
ringane er gjennomførde i mel
lominntektsland i SørAmerika. 

Norfund er som sagt eit inves
teringsfond – men ikkje eit heilt 
vanleg eit, likevel. Fondet skal 
gjere lønsame investeringar, men 
det treng ikkje tene pengar. Dei 
får løyvingar over statsbudsjettet. 
Slik skal Norfund kunne investere 
der andre tykkjer det er for risi
kabelt, og gjennomføre prosjekt 
som elles ikkje ville blitt bygde. 

Likevel argumenterer Norfund 
med at prosjekt i dei sju samar
beidslanda har vore for risikable. 
86 prosent av Norfunds investe
ringar er gjorde gjennom selska
pet SN Powers, som Norfund eig 
saman med Statkraft. Sjølv om 
Norfund er basert på utviklingspo
litiske heller enn finansielle mål, 
gjeld ikkje det i like stor grad for 
SN Powers. Difor kan SN Powers 
investere i land med høgare BNP, 
og difor sterkare finansinstitusjo
nar og betre rammevilkår, enn 
Norfund har høve til. 

DÅRLEG PLANLEGGING
Foreningen for internasjonale 
vannstudier (FIVAS) har lenge 
mistenkt at den norske tilnær
minga til store vasskraftprosjekt 
ikkje har gjeve særleg effekt 
blant fattige. 

– Når vi ser attende på det no, 
ser vi mellom anna at SN Powers’ 
argument om addisjonalitet – at 
dei byggjer ut der ingen andre 
gjer det, og såleis skaper nye 
investeringar – ser svært svakt 
ut. Dei har bygd der det ville blitt 
bygd ut uansett, meiner Jonas 
Holmqvist, dagleg leiar i FIVAS. 

Noko straum vert det likevel 
produsert. Mellom anna opna 
kraftverket Kihansi i Tanzania 
i år 2000, delvis med finansier
ing frå Noreg. Kihansi stod i 2012 
for ein tredjedel av vasskraftpro
duksjonen i Tanzania. All denne 
straumen er nyttelaus om han 
ikkje kjem seg fram til forbru
kar. Difor er kapasitetsutbygging 
og vedlikehald prioriterte norsk 
tiltaksområde. Ifylgje Riksrevisjo
nen er prosjekta prega av dårleg 
planlegging – som igjen har ført 
til gjennomføringsproblem. 

Sidan 2009 har den norske 
ambassaden i Tanzania og nor
ske NVE jobba saman med det 
statseigde Tanzania Electric Sup
ply Company (TANESCO) med 
ein plan om å ruste opp dei fem 
store vasskraftverka deira. Pro
sjektet var fyrst kostnadsrekna 
til 25 millionar kroner. I 2013 
hadde arbeidet enno ikkje byrja, 
men den venta kostnaden var 

gått opp til 67 millionar kroner. 
Det er heller ikkje særleg 

mykje vits i å ruste opp kraft
verka dersom ikkje TANESCO 
tek vare på dei vidare. Tanzania 
er særs avhengig av bistand. Nor
fund hevdar i undersøkinga at 
dette kan ha ført til ei forventing 
om at bistand dukkar opp for å 
løyse problema, berre dei sjølve 
lèt dei vekse seg store nok. 

MEIR TIL DEI SOM ALT HAR
TANESCO produserer meir enn 
tre gongar så mykje straum i dag 
som dei gjorde i 1995. 18 prosent 
av innbyggjarane var knytte til 
straumnettet i 2012 mot 12 pro
sent i 2007. Av dei budde 68 pro
sent i den største byen Dar es 
Salaam, 36 prosent i andre tettsta
der og fire prosent på landsbygda. 

Ifylgje det internasjonale ener
gibyrået IEA løner det seg å byg
gje ut sentralt straumnett i byar, 
samt til om lag 30 prosent av 
landsbygda. Resten av buset
jinga i Afrika sør for Sahara er 
så spreidd at det vil vere ei betre 
løysing med lokale distribusjons
nett. Norad støttar denne tan
kegangen, men har i liten grad 
prioritert å investere i lokale, 
småskala løysingar. Som ein kon
sekvens er straumtilgangen i 

Tanzania no både klassedelt og 
urban: Bur du i byen og har høg 
inntekt, er det 36 prosent sjanse 
for at du har straum heime. Bur 
du på landsbygda og tener det 
same, vert sjansen redusert til 
seks prosent. 

Noreg har finansiert ein 
straumkabel frå fastlandet i Tan
zania ut til øygruppa Zanzibar. 
Målet med den var at 20 prosent 
av innbyggjarane på øya skulle 
kople seg til straumnettet. Det er 
langt frå nådd: Kanskje har ti pro
sent nytta tilbodet. Å kople seg 
på har ei eingongsavgift på mel
lom 300 og 1500 kroner – tem
meleg umogleg med ei gjennom
snittsinntekt på 15 kroner dagen. 

Det vil seie, dersom ein ikkje 
gjer som i Mosambique. Her 
har minst 37.000 menneske fått 
straum frå fire tilkoplingspro
sjekt. Det har dei greidd fordi 
både eingongsavgift og straum
pris er sett kunstig lågt – under 
kostpris for straumselskapet 
EDM, som i røynda taper peng ar 
kvar gong dei får nye kundar. 
Tapet er på 25 prosent mellom 
2003 og 2013, noko som sjølvsagt 
går utover vedlikehald, nye inves
teringar og til sjuande og sist sta
biliteten i straumforsyninga.

Likevel, trass i alt dette, har 

18 prosent av innbyggjarane i Tanzania hadde tilgang til straum i 2012. 68 prosent av dei budde i den største byen, Dar-es-Salaam.  Foto: Wikipedia

n Noreg har i perioden 2000–13 
brukt 12,3 milliardar kroner 
på bistand til rein energi.

n Pengane var tenkte å gå til 
sju prioriterte samarbeids-
land: Etiopia, Liberia, 
Mosambik, Nepal, Tanzania, 
Aust-Timor og Uganda.

n Riksrevisjonen la 25. juni 
fram ei undersøking av 
bistandsprosjekta. Undersø-
kinga konkluderer med at 
bistanden har hatt liten effekt.

Bakgrunn

«Norsk bistand til ren 

energi har ikke ført til 

merkbar økning i kraft-

produksjon og har 

bidratt lite til bedre 

levekår for de fattige i 

de landene som har 

vært prioritert for slik 

støtte.»

 Riksrevisjonen

Når Riksrevisjonen konkluderer med at kraft-

produksjonen ikkje har auka monaleg i dei sju 

samarbeidslanda, er det i hovudsak fordi Nor-

fund har investert pengane heilt andre stader.
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lisbeth dreyer & per ragnar møkleby [ill] 
konrad kråkebolle

og andre fjærefantar

Ei fantasifull og humoristisk 
bildebok om livet i fjord, sjø og 
blant fjæresteinane. 

Alle barn elskar dei små fjære-
fantane som gøymer seg her. 
Gjennom leikne dikt og teiknin-
gar tek Dreyer og Møkleby oss 
med til ei verd full av spennande 
og morosame oppdagingar frå 
hav, fjord og strand.

Eit fantasifullt og fargerikt even-
tyr om smokkar som forsvinn.

Thea skal reise på ferie og har 
pakka smokkane godt ned i kof-
ferten. Dessutan har ho med seg  
begge favorittsmokkane på reisa. 
Men på flyet forsvinn smokkane, 
og kofferten dukkar heller ikkje 
opp.

På same tid legg smokkefeen 
Tutta i veg til huset med dei far-
gerike smokkane i.

nynorske barnebøker til sommarpris!!              bestill på skald.no – vi betaler frakta

an-magritt lindtner & jens kristensen [ill] 
smokkefeen tutta

– Ektefølt, rik og vakkert illustrert for de 
minste og de største.

Mari Nymoen Nilsen, VG

288,-
tilbod

130,-
maksrabatt

149,-
tilbod

Norfund ser framover
– Norfund flyttar meir investeringar mot Afrika i tida framover, 
seier Ola Nafstad.

–Vi er samde med Riksrevi-
sjonen i den omfattande 
innsatsen i skuffande 

liten grad syner att i auka energi-
tilgang, skriv Ola Nafstad i eit 
e-brev til Dag og Tid. Han er 
direktør for strategi og analyse i 
Norfund. 

Nafstad strekar under at Nor-
fund ikkje var direkte omfatta av 
rein energi-initiativet, og såleis 
ikkje instruert til å investere i dei 
sju samarbeidslanda. 

– Noko av det viktigaste som 

manglar i desse landa, er selskap 
som har økonomisk evne, røyn-
sle i å utvikle og som kan byggje 
og drive kraftverk. Dette tek tid, 
meiner Nafstad. 

Han seier seg òg heilt usamd i 
at SN Powers investeringar er lite 
addisjonelle. 

– SN Powers er eitt av få sel-
skap som har kapital og kunn-
skap til å investere i og drive 
vasskraftverk i utviklingsland. 

Norfund har eit mål om å rette 
meir av verksemda si mot Afrika 

sør for Sahara i tida framover. Då 
Erna Solberg var i Afrika førre 
veke, opna ho eit solkraftverk i 
Rwanda. Kraftverket er bygd på 
berre eitt år, og når det kjem i 
full drift til hausten, vil det auke 
straumproduksjonen i Rwanda 
med 8 prosent. Det er eitt av fire 
solkraftverk Norfund har inves-
tert i sørlege Afrika.

– Samla sett er Norfunds 
energi  investeringar flytta mot 
fattigare land i Afrika, avsluttar 
Nafstad.

18 prosent av innbyggjarane i Tanzania hadde tilgang til straum i 2012. 68 prosent av dei budde i den største byen, Dar-es-Salaam.  Foto: Wikipedia

100.000 menneske i dei sju 
samarbeidslanda fått tilgang til 
straum i perioden mellom 2000 
og 2013. Men kva skjer i det 
stikkontakten vert installert 
og straumen fløymer inn i hei-
mane? Eit av dei norske hovud-
måla er å få folk til å slutte å 
lage mat med ved, kol og andre 
brennbare metodar som skader 
både miljøet, klimaet og helsa 
til menneska. 

Det er dessverre særs få som 
byter ut vedfyring med elek-
trisk komfyr. Sjølv i den rikaste 
femtedelen i Tanzania er det 
berre 1,7 prosent som nyttar 
elektrisitet til matlaging. I sta-
den vert straumen brukt til å 
sjå på TV, høyre på radio, elek-
trisk lys og mobiltelefonar. 

LITE SYNERGIEFFEKTAR
– Slik vi ser det, er det sær-
leg alvorleg at bistanden ikkje 
har ført til jobbskaping lokalt, 

seier Jonas Holmqvist i Fivas. 
– Eksisterande bedrifter 

har blitt meir stabile, men det 
tyder ikkje at dei investerer 
meir i lokalsamfunnet. 

Sjølv om samarbeidspart-
narar må rapportere om kor 
mange arbeidsplassar pro-
sjekta deira skaper, treng dei 
ikkje spesifisere kor mange av 
dei som er gjevne til lokalbe-
folkninga. 

– Norsk bistand er i for stor 
grad bunden. Det er norske 
institusjonar som nyttar nor-
ske konsulentselskap for å 
gjere undersøkingar basere på 
norske kunnskapar. Ja, Noreg 
har god kompetanse på vass-
kraft – men erfaringane syner 
at det kanskje ikkje er nok, 
seier Holmqvist. 

– Noreg klarar ikkje å sjå 
dei breiare samfunnseffektane 
og den politiske dynamikken i 
områda dei opererer. 


